diola. Per datare le origini del coronimo *Romandiola* Biondo sceglie infatti l'atto solenne con cui Carlo Magno e Adriano I avevano decretato il riconoscimento a Ravenna di un titolo onorifico, in segno di ricompensa della fedeltà prestata al popolo romano durante il dominio longobardo; Blondus Flavius, *Italia illustrata*, p. 342F (Biondo, *Italy illuminated*, p. 280): 'quod quidem nomen [*scil.* Romandiola] ostendimus in *Historiis* Carolum Magnum et primum Adrianum pontificem romanum post oppressos dominioque privatos Longobardos ea maxime ex causa indidisse, quod toto Longobardorum tempore Ravenna cum propinquis aliquot civitatibus et oppidis Romano populo fidem constantissime servavit'.

⁵⁸ Il riferimento nella vulgata Froben è Blondus Flavius, *Italia illustrata*, p. 356E.

⁵⁹ Il testo del *De verbis Romanae locutionis* si legge ora nell'edizione critica curata da Fulvio Delle Donne per conto dell'Edizione Nazionale delle Opere di Biondo: Blondus, *De verbis*. Il passo in cui Biondo attribuiva la causa della corruzione della lingua latina al popolo dei Goti e dei Vandali è il seguente: 'postea vero quam Urbs a Gothis et Vandalis capta inhabitari coepta est, non unus iam aut duo infuscati, sed omnes sermone barbaro inquinati ac penitus sordidati fuerunt; sensimque factum est, ut pro Romana Latinitate adulterinam hanc barbarica mixtam loquelam habeamus vulgarem.' (Blondus, *De verbis*, ed. Delle Donne, p. 26).

L'ITALIA DI BIONDO E L'INVENZIONE' DEL MEDIOEVO 173

vocabulis tituli tractatusque sunt positi. Quin etiam publicae administrationis et privatim vivendi instituta accuratissime ab eisdem sunt mutata, et eo usque ipsius gentis processit insania, ut, Romanarum caractere literarum penitus postposito, novas ipsi et sua ineptia gentis barbariem indicantes cifras pro literis adinvenerint.⁶⁰

A differenza dei Longobardi, infatti, gli Ostrogoti, prosegue Biondo, non diffusero mai alcuna barbarie in Italia. Il loro amore per le lettere latine e greche è confermato dallo spessore culturale che i sovrani ostrogoti ebbero, come Teodorico, sua figlia Amalasueta e suo nipote Teodato, e che, diversamente, nessuno dei re longobardi dimostrò mai di avere:

e contra vero Ostrogothi, aequae ac cives romani latinis delectati literis, nullam in illis barbariem effuderunt: nam Theodoricus rex primus latine et graece doctus, Amalasiuntha eius filia doctior et Theodatus rex tertius et primi nepos doctissimus fuere, quod Longobardorum vel regum vel principum virorum nemini contigit.⁶¹